tem firmam et laudabilem habere valeamus, quia sine vestro auxilio nil utilius complere valeamus. Ammodo sciatis, quod mangnam discordiam habemus, quia in nostra societate habere nolumus homines, inlaudabiliter qui fecerunt.

Nach einem auf der Tresse bewahrten Pergamentblatt, welches keine Spur eines Siegels oder brieflicher Faltung trägt.

DVI.

*Entwurf der vom Lübeckischen Rathe erbetenen Bestätigung der Statuten einer von den Malmö besuchenden deutschen Kaufleuten errichteten Gilde.
1529. Jun. 17.*

Jn nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem MCCC vicesimo nono, sabbato proximo ante dominicam Trinitatis acta, arbitrata et confederata || est hec societas in honore(m) Dei inter Theutonicos terram Schone visitare solentes in subsidium et commodum diuitum et pauperum hospitum ibidem, scilicet || Elenbogen, venire solencium in modum infrascriptum: Si aliquem hospitem egenum et neminem in partibus illis habentem mori contigerit, socij omnes protunc || ibi existentes ipsius sepulturam peragere debent eodem modo, quo alterius confederati peragi solet. Item si famulum alicuius sociorum in terra illa mori contigerit, illius sepulta peragi debet cum byso et luminibus tamquam domini sui. Sed si aliquis mercator adueniens terram illam, contempnens intrare societatem et confederare, interim moritur, illius memoria cum byso et luminibus, vt premititur, peragi non debet. Item quisunque societatem inire volens preuidere debet, ne cum aliquo in societate existente discordiam habeat, de qua forte lis aut periculum posset exoriri, et ne aliquis intret societatem, quin sit amicum¹ per totum. Hoc precauere et preesse debent prouisores pro tempore constituti. Quod si forte aliquis faceret et intraret ac se scribi faceret pro socio, ille statim, postquam innotuerit, deleri debet de libro sociorum, donec ipsa discordia penitus sit sopita. Et vñusquisque bonus famulus nouiter in societatem receptus dabit duos ore denariorum schonensium, et sit gratus domino totique societati. Item si aliquis sociorum sociis omnibus conseedentibus introierit in societatem cum trusali vel armis aliis, ille dabit vnum artich denariorum schonensium pro emenda, quem si exponere contradixerit, dabit dimidiā marcam denariorum eorundem. Et si aliquis² socio-

1) I. amicus. 2) Das bei Sartorius hier folgende *predictorum* ist in der gewöhnlichen Weise durchstrichen und unterpunctiert.

rum inuitaret hospitem vnum, qui cum armis intraret societatem, tunc ille, a quo inuitatus fuerit, dabit totidem pecunie pro emenda. Si eciam idem inuitatus contendet cum sociis aut eorum aliquo, tunc eciam ille, qui inuitauit eum, dabit pro huiusmodi emenda tantum, quantum per socios requisitus fuerit erogare. Item si aliquis sociorum alteri cratherem plenum adbiberet absque licentia pincernorum,¹ ille dabit vnum artich denariorum predictorum. Item si aliquis opponeret se prouisoribus et contradiceret iussionibus eorum vel illis, que prouisoribus faciendi² sunt commissa, hoc societas communis in ipso contradicte liceat indicabit. Item si aliquis sociorum duxerit vxorem in Dacia et ibidem sibi domicilium et mansionem cum ea fecerit, illius nomen de libro sociorum deleatur. Item si contigerit, sociorum aliquos inter se discordare, hoc ipsi discordantes statim ipsis prouisoribus pre omnibus aliis debent enodare et manifestare, quod si non fecerint et si dampnum fortassis aut molestia ex hoc oriaretur aliqua, hoc ipsi socij communiter et omnes auxilio et consilio ciuitatum debent iudicare. Item si aliquis infamatus se scribi faceret in libro sociorum, illius nomen statim, postquam percipitur infamia sua, debet de ipso libro aboliri.³ Predicta quidem societas et prescripta omnia facta, arbitrata et confederata sunt propter bonum pacis, vt ipsorum sociorum alter iuans alterum efficaciter possint malorum insultus⁴ resistere et eis iniuriantes⁴ repugnare. Nos igitur, consules Lubicenses, cernes et considerantes premissa omnia et singula approbabilia et communibus mercatoribus, precipue nostris conciuibus dictam terram visitare solentibus ratione mercandizandi, multum vtilia et necessaria, ea consentimus et de nostro benefacito ratificamus presencium per tenorem; rogantes et precipientes vniuersis nostris ciuibus ibidem existentibus, vt ea quomodolibet contradicere non presumant, sed pocius, que per prouisores ad hoc pro tempore constitutos ipsis iniuncta fuerint, studeant bono animo ducere ad effectum, alioquin in contradictores quoscunque et rebelles nostros ciues juris ordine taliter procedemus, quod aliis percipientibus erit exemplum formidinis et timoris; ⁵presentibus, postquam eis notorie contradixerimus, minime valuturis.

Nach einem unbeglaubigten Pergamentblatte, auf der Tresc.

1) I. pincernarum. 2) I. facienda. 3) I. aboliri. 4) I. insultibus — iniuriantibus.

5) Hier ist abgebrochen, und steht das Folgende in einer neuen Zeile.

DVII.

Der Notar Johannes Martini instrumentirt über die zu Hamburg zwischen der Stadt Stavern und der Stadt Lübeck gepflogenen Verhandlungen in Betreff der von ersterer erhobenen Ansprüche auf Schadenersatz wegen der einem an der Küste von Halland räuberisch überfallenen Lübeckischen Schiffe von Staverner Seeleuten gewährten Hülfe. 1529. Jun. 23.

J^un nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trescentesimo viscesimo nono, indictione duodecima, || pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini, domini Johannis diuina providencia pape viscesimi secundi, anno tertio decimo, in vigilia beati Johannis baptiste, hora prima, que dies fuit viscesima tercia mensis Junij, || in presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum personaliter constituti Leuekinus Leuekini filius et Arnoldus dictus Brant, consules opidi de Stauria diocesis Traiectensis, pro se, consulibus et opidanis opidi predicti publice proposuerunt et dixerunt, quod olim ante quadraginta annos, constituto Jacobo Longo, ciue Lubicensi, cum suo coaghone et suis fructuariis, wlgariter dictis vruchtlüde, sub terra Hallandie in portu, que dicitur Bardenvorden, idem Jacobus cum suis a quibusdam malefactoribus fuisse ibidem grauitate impugnatus et tandem eodem coaghone ac vniuersis bonis in eodem contentis destitutus et priuatus, propter quod ipse Jacobus Longus cum suis predictis quosdam Staurienses, qui nauigio veniebant ibidem et prope presentes fuerant, inclinassent et pro adiutorio supplicassent. Qui Staurienses ad instantiam eiusdem Jacobi et suorum ipsos per modum conflictus liberassent et ad recuperacionem coaghonis et bonorum vniuersorum in ipso tunc existentium adiuuissent eosdem. In quo quidem conflictu predicti duo Staurienses asserebant tredecim homines fuisse imperfectos de Stauria et vnum adolescentem captiuatum, qui postmodum pro decem libris grossorum turonensium ab huiusmodi captiuitate fuisse liberatus; adientes etiam, quod occasione premissi conflictus vnum coaghonem cum vno frusto de pannis et vnum spacium oneratum cum sale in eodem coaghone postmodum perdidissent; quodque postmodum dominus Kanutus Pors, dux Hallandie et Sampsoe, quasi nouiter et recenter in breibus annis per quedam placita comminatoria tallasset et extorsisset ab ipsis Stauriensibus quadragintaquinque libras grossorum turonensium pro quodam suo consanguineo, quem idem dominus Kanutus in eodem conflictu asseruit fuisse imperfectum. Quibus sic propositis et narratis prenominati duo pro se, consulibus et opidanis de Stauria pro iniuriis, dampnis et aliis premissis satisfactionem emende a consulibus, ciuibus et ciuitate Lubicensi pete-

bant et exigebant instanter, et dicebant illam ab eisdem Lubicensibus sibi fieri debere de iure. Ad quos honorabiles viri domini Hermannus Clenedenest, Hinricus Zobbere et Sifridus de Ponte consules Lubicenses pro se, consulibus, ciuibus et ciuitate Lubicensibus taliter responderunt, quod nec senioribus nec junioribus de consilio Lubensi nec ciuibus ibidem constaret de factis prenarratis, et quod nulla umquam monicio, peticio seu notificacio usque modo a Stauriensibus ipsis Lubicensibus facta fuisset de premissis; adientes, quod, licet ipsi Lubicenses ratione premissorum ipsis Stauriensibus de iure in nullo tenerentur, tamen prenominati tres domini Lubicenses causa pacis et amicicie captande pro expurgacione sponte ex superhabundanti obtulerunt nomine consulum, ciuium et ciuitatis Lubensis se uel alios duodecim de consilio Lubensi, quos ijdem Staurienses ducerent eligendos, vel omnes et singulas personas de consilio Lubensi ad iurandum in sanctis solemnitatibus, quod de premissis causis, pro quibus consules et opidani de Sturia ipsis consules, ciues et ciuitatem Lubensem incusabant, nichil actum extitisset, pro quo ipsis Stauriensibus predicti consules, ciues et ciuitas Lubicenses de iure tenerentur ad emendatam. Quod quia dicti duo Staurienses pro se, consulibus ac opidanis Stauriensibus acceptare rennuerunt, prenominati tres domini Lubicenses iterum causa pacis et amicicie captande aliud ex superhabundanti nomine, quo supra, sponte obtulerunt, videlicet, quod ratione premissorum domini consules, ciues et ciuitas Lubicenses vna cum predictis consulibus et opidanis de Sturia per ydoneos nuncios coram illustri principe domino Gwilhelmo, comite Hanouie, Hollandie et Selandie ac domino Frisie, dictorum Stauriensium domino principali, comparere uellent in aliquo termino competenti ad hoc concorditer eligendo, ad attemptandum, au cum dictis Stauriensibus ratione premissorum concordare possent in amicicia uel in iure. Et si neutrum istorum duorum coram dicto domino comite duci posset ad effectum, quod ex tunc totalis causa premissa post staret, sicut ante. Quod quia sepefati duo Staurienses pro se, consulibus, opidianis et opido supradictis similiter acceptare recusarunt, prefati tres domini Lubicenses cum multiplici instancia tunc sepius supplicabant, quatenus ipsis consules, ciues et ciuitatem Lubicenses de iniuriis et incommodis supportatos habere dignarentur. Quibus omnibus sic peractis, dicti tres domini Lubicenses nomine suo, consulum, ciuium et ciuitatis Lubecensium requisierunt me infrascriptum notarium sub debito mei officij, vt conficerem super premissis omnibus et singulis publicum instrumentum. Actum in cymiterio ecclesie Hamburgensis, anno, inductione, pontificatu, die et hora predictis, presentibus honorabilibus viris dominis Hinrico de Clutze Bremensis, Lubicensis et Hamburgensis ecclesiarum canonico, Godefrido de Ponte canonico Hamburgensis ecclesie

predicte, Werner Hasenoren perpetuo vicario in ecclesia Lubicensi sacerdote; Nicolo de Luneborgh, Hinrico de Hytvelde, Hinrico de Stendal, Johanne de Edemitze, Nicolao Fransoysen, Tiderico Oppenperde, Christiano de Dannenberghe, Johanne Swinghen consulibus Hamburgensibus, et aliis pluribus fidedignis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Martini clericus Lubicensis, apostolica et imperiali auctoritate publicus notarius, premissis omnibus et singulis vna cum prenominatis testibus presens interfui eaque vidi et audiui ac omnia et singula, sicut fiebant, diligenter conscripsi et in hanc publicam formam redigi meoque solito et consueto signo signauit rogatus. (*Notariatszeichen.*)

In dorso die alte Signatur: De Stauriensibus.

Nach dem Originale, auf der Tresc.

DVIII.

Johann III., Graf von Holstein, Stormarn und Schauenburg, bekennt, dem Bürger Hermann von Wittenburg zu Lübeck 200 Mark Pf. schuldig zu sein, und weiset ihm dafür 20 Mark Pf. Renten in der Stadt Burg auf Fehmarn an. 1529. Jun. 28.

Omnibus presencia visuris vel audituris Johannes Dei gracia comes Holitzacie, Stormarie et de Scowenborch salutem in Domino sempiternam. || Ad noticiam presencium et futurorum volumus deuenire, quod Hermanno de Wittenborch, ciui Lubicensi, et suis veris heredibus obligamur in ducentis marcis monete lubicensis, pro quibus eidem et suis viginti marcarum redditus in opido nostro Borby Ymbrie a data presencium per decem annos continuos, cuiuslibet anni in festo beati Nicolai, absque omni obstaculo et impedimento dimisimus subleuandos. Si vero defectum aliquem in subleuacione reddituum predictorum a quoconque, quod absit, pateretur, illum sibi refundere debebimus integraliter et extoto, tali tamen condicione interposita, quod redditus predictos infra cursulum decem annorum iam dictorum reemere et redimere poterimus pro summa pecunie prenotata. Si autem eos, ut premittitur, non reemerimus, extunc predicti redditus Hermanno sepedito et suis veris heredibus cum omni proprietate iure hereditario perpetuis temporibus pertinebunt; plenam potestate habentes, ipse et sui heredes, prescriptos redditus post lapsum annorum prefatorum, et si eos, ut dictum est, non redimerimus, in personas quascunque voluerint, donando uel uendendo libere et realiter

conuertendos. In cuius rei testimonium sigillum nostrum duximus presentibus appendendum. Datum Lubeke, anno Domini MCCLX vicesimo nono, in vigilia apostolorum Petri et Pauli beatorum.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit an roth und gelb (vielleicht früher grün)- seidenen Fäden hängendem wohl erhaltenen Siegel.

DIX.

Die Geschworenen der Insel Fehmarn, die Stadt Burg und die ganze Landsgemeinde versprechen unter dem Mitzeugnisse Lübeckischer Rathmänner, dem Grafen Johann III. von Holstein die Insel nicht zu entziehen. 1329. Jul. 1.

Die Urkunde ist abgedruckt in der Schlesw.-Holst.-Lauenburg. Urkunden-Sammlung. II. 2. No. 143. Unter den Zeugen erscheinen die Lübecker Rathmänner:¹ Conradus de Atendorf, Johannes de Hattorpe, Johannes de Schepinstede, Hinricus de Bocholte.

DX.

Kanut (Porse), Herzog von Halland und Samsö, beurkundet, dass Rath und Bürger Lübecks bei seinen Differenzen mit dem Rathe und den Bürgern von Stavern, und bei dem Anlasse, aus welchem ihm diese 45 Pfund Turonischer Groschen entrichteten, nicht beteiligt seien. 1329. Jul. 14.

Nos Kanutus Dei gracia dux Hallandie et Samso. Ad noticiam vniuersorum presentibus litteris cupimus peruenire, || quod illa causa rancoris et discordie, quem et quam habuimus contra consules et ciues de Stauria, ratione cuius || ipsi Staurienses nobis dederunt et soluerunt quadraginta quinque libras grossorum thuronensium in pecunia || numerata nomine compositionis amicabilis et emende, preter consules et ciues Lubicenses et preter singulares personas de Lubike in veritate accidit et euenit, et quod dicta causa principaliter vel alias a ciuibus Lubicensibus non surrexit. Vnde quod predicti Staurienses nobis premissam pecuniam dederunt, hoc consulibus et ciuibus Lubicensibus imputari de jure non debet. Pro testimonio veritatis et ad evidenciam premissorum sigillo nostro presens scriptum fecimus

1) Die Belohnung des Grafen Johann mit Fehmarn durch König Christoph von Dänemark ist ausgestellt: Lub(eke), anno Domini MCCCLXVIII, in die beati Andree apostoli. Schlesw.-Holst.-Lauenburg. Urk.-Samml. II. 2. No. 144. Dreyer führt im Apparatus noch an: Tabulae compositionis inter Christophorum, regem Danie, Johannem et Gerhardum, comites Holstiae, auspiciis Lubece factae. Er nennt aber keinen Fundort für diese Urkunde, welche wohl mit der in der Schlesw.-Holst.-Lauenb. Urk.-Samml. II. 2. No. 147. abgedruckten identisch sein wird.

communiri. Datum Nestwedis, anno Domini millesimo CCC vicesimo nono, in crastino beate Margarete virginis et martiris gloriose.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem Siegel. Ebendaselbst befinden sich zwei Transkripte dieser Urkunde, ausgestellt durch den Bischof Heinrich von Lübeck 1536, Mai 3. (Inuenc. crucis) und durch den Grafen Johann III. von Holstein 1536, Jun. 29. (Petri et Pauli).

D.XI.

Wilhelm, Graf, von Hennegau, Holland und Seeland, Herr von Friesland, schreibt dem Lübeckischen Rathe, dass es ihm bis jetzt nicht habe gelingen wollen, die Staverner zum Compromiss auf ihn zu bewegen, verheisst aber bei seiner Hinkunft nach Holland baldige Ausgleichung des Streites mit Lübeck. O. J. (1529.¹) Aug. 20.

Guillelmus comes Haynnoniae, Hollandie, Zeelandie ac dominus Frizie. Viris venerabilibus et discretis, nostris amicis dilectis, consuli^bbus et burchmagistris ciuitatis Lubecensis, cum sincera dilectione salutem. Litteris vestris per latorem presentium || nobis destinatis et ad plenum intellectis, vobis super hijs rescribimus et significamus, quod ad inquisitionem de pace et concordia inter vos et nostros oppidanos de Stauria, sicut cum domino Godefredo cleroce vestro nuper loquebamur, ad presens cum illis de Stauria non possumus concordare, quod tali modo et forma procedere valeant. Quare vestram discretionem instanter rogamus, quatenus ad presens non egre feratis, quia, quam citius ad partes nostras Hollandie venerimus, cum eis, meliori forma qua poterimus, pro vobis tractare intendimus de premissis. Insuper de conductu in terra nostra Hollandie et Zeelandie de oppidanis nostris de Stauria pro mercandisijs vestris, quoisque vobis renunciauerimus, non dubitetis. Valete. Datum apud Quaracetum in Haynnonia, die dominico post assumptionem beate virginis Marie.

In dorso die alte Signatur: Comes Hollandie.

Nach dem Originale, auf der Tresse, welches noch den Rest des Siegelbandes, die Einschnitte für dasselbe und die Spur eines hinten aufgedrückt gewesenen Siegels trägt.

I) Vgl. No. 507. — Unter dem 5. Aug. (Translatione Dominici) d. J. ciuit Dreyer im Apparatus Lubeca accedit pacto inter Henricum comitem Sverinensem, Albertum domicellum Mecklenburgiem, Ericum et Albertum duces Saxonie condito pro reprimenda praedonum raptorumque audacia. Den Fundort giebt er nicht an, verweist aber für den Hauptvertrag auf Scheidt Mantissa documentorum zu den Nachrichten vom hohen und niederen Adel. p. 290 sq., woselbst dieser geschlossen zu Dutzow, 5. Juni d. J. (Mandages vor Pingsten) abgedruckt ist.

DXII.

Winand, Comthur, und Bernhard Clot, Priester in Krankow deutschen Ordens, erklären sich damit einverstanden, dass dem Ludeke Lange, Bürger von Riga, und seinen Schiffen vom Rathe der Stadt Lübeck sicheres Geleit bewilligt werde. 1529. Aug. 27.

Uniuersis presens scriptum cernentibus fratres Winandus commendator et Bernardus dictus Clot sacerdos curie in Crankowe ordinis fratum domus Theotoniorum salutem in Domino. Protestamur publice per presentes, quod anno Domini MCCCC vicesimo nono, dominica proxima ante festum decollationis beati Johannis baptiste, honesti viri domini consules ciuitatis Lubicensis nobis ad eos vocatis amicabiliter || narrauerunt, quandam Ludekonem dictum Longum, ciuem Rigensem, ipsis diligentius supplicasse, quatenus sibi securitatem et conductum prestare dignarentur per tempus apud eos manendi et naues suas seu cogones ducendi et deponendi libere ad portum ciuitatis eorundem, cuius supplicationi nequaquam vellet acquiescere sine nostra voluntate pariter et consensu. Auditis narrationibus eorundem supplicauimus, vt nobis concederent facultatem loquendi super istis cum ordinis nostri hominibus seu mercatoribus ex Prucia, Liuonia et ex aliis terminis in eorum ciuitate constitutis. Quibus igitur communiter conuocatis et habito inter nos consilio et tractatu diligenti, nobis et ipsis mercatoribus omnibus videbatur consultum et utile, vt per dictos consules dicto Ludekoni securitas prestaretur ea ratione, vt dicti homines et mercatores ciuitatum, opidorum et locorum nostri ordinis cum suis nauibus, rebus et mercibus per mare velificando eo tutius possent ad lares proprios peruenire. Quapropter iidem domini consules per nos et dictos nostri ordinis homines et mercatores diligentius rogati eidem Ludekoni cum suis nauibus dede- runt securitatem et conductum. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum actumque Lubeke, anno et die prenotatis.

Nach dem Originale, auf der Trese. Die beiden anhängenden Siegel sind etwas beschädigt.

DXIII.

Ludeke Lange, Bürger von Riga, verspricht, das ihm und seinen beiden Schiffen gewährte sichere Geleit nicht zur Belästigung anderer Schiffe missbrauchen zu wollen. 1529. Aug. 28.

Vniuersis et singulis, ad quorum audientiam seu presentiam scriptum hoc Peruenerit, Ludekinus Longus || ciuis Rigensis in omnium saluatore salutem. Cum

notitia subscriptorum presentium testimonio recognosco et || constare volo vniuersis,
 quod, cum honorabiles ac pacifici viri domini consules ciuitatis Lubeke propter ||
 bonum pacis et ad meam instantiam ipsis humiliter factam ad ciuitatem Lubicensem
 veniendi me cum duobus meis coggonibus sub firme ducatu securassent, pro-
 misi eisdem dominis consulibus bona ac libera voluntate et presentibus data lide
 promitto, quod nuncquam debeam et velim post huius securatioris diem ac post
 datam presentium cum dictis meis duobus coggonibus alicui mercatori in fluctibus
 maris nauiganti, cuiuscunque status aut personatus existat et vndeconque et de
 quoconque etiam dominio sit, dampnum, spolium aut offensam in rebus ipsis facere
 seu inferre. In cuius rei testimonium inenam sigillum presentibus ex mea certa
 scientia duxi appendendum. Datum in dicta ciuitate Lubeke, anno Domini millesimo
 trecentesimo vicesimo nono, die beati Augustini episcopi.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit wohl erhaltenem Siegel.

DXIV.

Heinrich, Bischof von Lübeck, urkundet über einen zwischen dem Bischofe Marquard von Ratzeburg und der Stadt Lübeck geschlossenen einstweiligen Vergleich über die von Ersterem nach von Seiten Lübecks entzogter Appellation weiter angelegten Befestigungen zu Schönberg. 1530. Jan. 26.

Vniuersis hoc presens publicum instrumentum inspecturis Heinricus miseratione dimina episcopus Lubicensis salutem in Domino sempiternam. || Dudum inter venerabilem patrem et dominum, dominum Marquardum Raceburgensis ecclesie episcopum, ex vna, et honorabiles viros domini nos consules et . . . ciuitatem Lubicenses parte ex altera, super eo quod dictus dominus episcopus in curia sua in villa et extra Sconenbergh, postquam dicti domini consules a quadam sua appellacione pro parte ipsorum alias ad sedem apostolicam interiecta recesserunt, quedam fortalicia et alia edificia diuersa tam lapidea quam lignea in villa et extra ac in dicta curia Sconenberghe augmentasset et struxisset, materia questionis suborta, tandem constitutis coram nobis domini Barnecowen canonico Raceburgensi et Petro rectore ecclesie in Sconenberghe, procuratoribus et procuratorio nomine dicti domini episcopi, ac dominis Conrado dicto de Atendoren et Hermanno Mornewech, proconsulibus dictae ciuitatis Lubicensis, hinc inde et cum sufficientibus mandatis ad tractandum, componendum et transigendum de premissis, ut dicebant, pro bono pacis et

concordie ac tranquillo statu et euidenti utilitate super premissis ad presens taliter extitit placitatum, et nobis mediante et tractante, talis composicio seu concordia interuenit: scilicet, quod idem dominus episcopus fortallicium erectum et non erectum statim et fundamentum quoddam lapideum facta et edificata post recessum a dicta appellatione, quamcito comode poterit, destruet et confringet ac faciet deportari. Valua uero, que proprie dicitur porthus, quantum de lapidibus est constructa, et fossatum quoddam extra dictam villam Sconenberghe similiter post eundem recessum facte et subinducte, prout nunc sunt, stabunt et permanebunt usque ad festum Penthecostes proxime affuturum. De quibus similiter medio tempore amicabiliter et pacifice concordabunt et mittent supradicte partes hinc inde nuntios ad concordandum. Promiserunt eciam procuratores dicti domini episcopi, ulla edifica aut fossata medio tempore in curia in villa uel extra de nouo fieri non debere. Protestabantur insuper dicte partes hinc inde expresse, quod, licet propter bonum pacis et tranquillum statum seu euidentem utilitatem ad presens huiusmodi placitis consentirent, per hoc non intenderent iuribus suis alias ipsis ecclesie Raceburgensi et ciuitati Lubicensi competentibus in aliquo renunciare. In quorum omnium euidens testimonium presens publicum instrumentum per infrascriptum nostrum publicum notarium conscribi fecimus et iussimus nostri sigilli appensione communiri. Actum Lubeke in nostra curia, anno Domini MCCC trescesimo, mensis Januarii die viscerissima sexta, presentibus honorabilibus viris dominis Johanne Hildemari decano, et magistris Hinrico Goldoghen, Johanne Balen thesauro, Andrea Stephani cellarario, Ditmaro Sculop, Gerhardo de Lochem canonicis Lubicensibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Martini clericus Lubicensis, apostolica et imperiali auctoritate publicus notarius, premissis omnibus et singulis vna cum prenunciatis testibus coram dicto domino episcopo Lubicensi presens interfui eaque de mandato dicti domini episcopi fideliter manu propria conscripsi ac in hanc publicam formam redi meoque solito et consueto signo signauit rogatus. (Notariatszeichen.)

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit wohl erhaltenen nur in der Umschrift beschädigten Siegel.

DXV.

Albert von Warendorf, Läbeckischer Rathmann, erklärt, 308 Mark Lüb. Pf., für welche er dem Rigaischen Rathmanne Johann Ratporte Renten ankaufen sollte, da ihn Altersschwäche an diesem Geschäfte hindere, seinem Neffen Pilgrim eingehändigt zu haben. 1530. Jan. 27.

Omnibus presencia visuris seu audituris ego Albertus de Warendorpe cuius Lubicensis salutem in Domino. Recognosco presentibus protestando, quod Johannes Ratporte consul Rigensis trecentas marcas cum VIII marcis denariorum lubicensium michi presentauit, cum quibus sibi redditus emere me rogauit. Sed quia debilitas mee senectutis hos labores me habere non permittit, igitur prefata bona meo auunculo¹ Peregrino porrexii, ut dicto Johanni Ratporten tot redditus, quot cum predictis denariis emi possint, annuatim debeat erogare. Testes huius sunt domini consules Hinricus de Plescowe et Hermannus de Warendorpe, in quorum presencia predictus Peregrinus se in forma condicionis predicte recognouit a me suscepisse pecuniam prenarratam. Datum anno Domini MCCLXXX, sabbato post conuersionem sancti Pauli apostoli.

In dorso: Memorale datum a Alberto de Warendorpe consuli (!) in Lubeke.

Litterae memoriales, auf der Registratur.

DXVI.

Die Vorsteher und der Werkmeister der Marienkirche zu Lübeck urkunden über den Verkauf von 10 Mark Leibrenten an Abele, Tochter des Rathmanns Johann von Güstrow. 1530. Apr. 1.

Notum sit, quod domini Johannes de Guzstrowe et Johannes de Schepenstede prouisores, et Hartwicus magister operis ecclesie sancte virginis Marie vendiderunt Abelen filie predicti domini Johannis de Guzstrowe pro centum marcis denariorum ad necessarios vsus dicte ecclesie conuersis redditus decim marcarum denariorum videlicet lubicensium ad tempora sue vite erogandos per eos aut eorum successores annis singulis, dimidios Michaelis et dimidios in Pascha, de communibus bonis, prouentibus seu obuentionibus ecclesie memorate, qua defuncta ad ipsam ecclesiam dicti redditus libere reuertentur. Huius rei testes sunt domini consules Hinricus de Plezcowe et Hermannus dictus Clendenst. Actum anno Domini MCCC tricesimo, in festo Palmarum.

In dorso: Prouisores ecclesie beate Marie virginis.

Litterae memoriales, auf der Registratur.

¹) avunculus wird in den Lübeckischen Urkunden für Schwestersohn gebraucht.

DXVII.

Testament des Johann Retlage. 1530. Apr. 6.

In nomine Domini amen. Cum in natura humana morte nichil cercius sit, hora autem mortis nichil incertius, igitur necessarium est, ut de anime nostre salute cogitemus. Ego Johannes Retlaghe, iacens in agone mortis, sic meum ordino testamentum. Sciri cupio, quod dominus Kanutus, dux Hallandie et Samsøe, ex antiquis debitis in XLVI marcis puri argenti michi remansit obligatus. Item obligatur michi dominus Kanutus, dux iam prefatus, in XI marcis argenti puri de panno scarlatico, qui Johanni Ribbigh fiebat. Has XI marcas et XLVI prescriptas dominus dux Kanutus II septimanas, postquam traderem Johanni Ribbigh illum pannum scarlaticum, soluere integraliter compromisit. Huius pecunie dimidietas meo domino Johanni Gheysmar de Stokholmis, et michi reliqua dimidietas pertinebat, quia ipsam ex societate ininuicem habebamus. Item recognosco centum marcas puri argenti, quas Johannes Gheysmar a domino Erenghislo, marscalco terre Swechie, sustulit, specialiter et per se Johanni Gheysmar pertinentes, quia ipsas mecum habuit in bonis, que theutonice zendeuee nuncupantur, ad duos annos ante confectionem huiusmodi testamenti. Item fideiussi Bernardo Ruffo ex empacione pannorum cericorum, qui ad opus domini Kanuti ducis venerunt, pro LXXXIII marcis denariorum, que cum dampno ex eis orto supra centum marcas denariorum excreuerunt. Ad solutionem istarum dominus Kanutus obligatur specialiter, quia secum nunquam adhuc seruauit computacionem super hiis centum marcis. Item tenetur dominus Kannutus dux Lukekino de Kuren in XIII marcis puri argenti, pro quibus ego ex parte sui fideiussi. Item fideiussi domino Bertoldo de Borstel militi pro XXX marcis denariorum, ortarum (*sic!*) ex dampnis debitorum, pro quibus me idem miles in vinculis crudeliter tenuit mancipatum, que eciam ad dominum Kanutum spectant expondere. Item sciendum, quod habeo bona in decimis et alijs redditibus, theutonice dictis lantgüt, iacencia in ecclesie Osenbrugensis dyocesi. De quibus lego filie Frederici mei fratris X marcas graues. Item do pueru Ottoni, qui est cum Bernardo Ruffo, in expensis X marcas graues. Et quidquid tunc ex hiis bonis ultra iam assignata in residuo manserit, totaliter do mee cognate, filie Nicolai Grouen, volens, vt eam fratres sui perducant cum hac pecunia ad legitimam copulam maritalem. Item de bonis prescriptis, quibus dominus Kanutus, dux sepe dictus, obligatur ex societate Johannis Gheysmari et mea, de parte, que michi cedere poterit, do Windelen, filie Josep mei cognati Arosie habitanti, VIII marcas graues. Item ad claustrum dictum Scole, situm in dyocesi ecclesie Osen-

brugensis, in remedium anime mee conseruo VIII marcas graues. Item Johanni Meseken meo cognato do X marcas graues, et committo sibi super animam suam, vt mea debita prosequatur immonendo, et cum immonita fuerint, quod ea distribuat per loca deputata. In pronisorem mei testamenti eligo Johannem Meseken meum cognatum, et volo, quod ratum et firmum maneat, donec personaliter id contradicam seu infringam. Actum anno Domini MCCCCXXX, in bona sexta feria. Testes ad hec sunt ¹domini consules H(ermannus) de Wickeden et Thidemannus de Allen. Item do Heimikino meo consobrino IIII marcas graues de pecunia, qua dux Kanutus obligatur.

In dorso: Testamentum Johannis Retlaghen.

Nach dem Originale, auf der Registratur.

DXVIII.

Heinrich, Bischof von Lübeck, giebt eine Abschrift von einem Erlasse des Grafen Wilhelm von Holland in Betreff der schiedsrichterlichen Ausgleichung der zwischen Lübeck und Stavern obwaltenden Streitigkeiten. 1550. Mai 5.

Vniersis hoc presens publicum instrumentum inspecturis nos Hinricus Dei gratia episcopus Lubicensis cupimus¹⁾ fore notum, vidisse et examinasse quandam literam, sigillatam sigillo nobilis viri et domini, domini Gvillelmi comitis Hollandie, in sigillo affixo prout apparebat, cuis sigilli forma fuit rotunda et cere viridis, in qua erat in medio sculpta vna aquila cum alis extensis, et super aquilam vnum clipeus, in quo erant sculpta quatuor animalia ad modum quatuor leonum siue leopardorum, prout apparebat, et in circumferencia dicti sigilli fuerunt sculpte tales literae: S(igillum) Gvillelmi co(mit)is Hayn(o)n(i)e, Holl(anie), Zelandie ac d(omi)ni Frizie, tenor uero ipsius litere de nerbo ad uerbum erat talis:

In causa, que uertitur inter consules et ciues de Lubeke ex vna parte, ac scabinos et opidanos de Stauria ex altera, procedetur hoc modo: Primo in termino, qui erit Eghmonde, feria tercia proxima post dominicam Letare Jherusalem, venient nuncii scabinorum et opidanorum de Stauria, missi ab eis cum plena potestate ad compromittendum in causa hoc modo, quod dicti scabini ac vniuersitas predicti opidi stabunt ordinacioni comitis Hollandie seu commissariorum eiusdem, factoque et recepto compromisso ab eisdem sub dicta forma, audientur informaciones eorum, peticiones et raciones, presente nuncio illorum de Lubeke ac respondente ad ea,

1) Das Folgende ist von derselben Hand, aber später hinzugefügt.

si sibi placuerit. Ac postea domina comitissa Hollandie et dominus de Vorne, commissarii predicti domini comitis in causa predicta, uidebunt, si hono modo possint facere concordiam inter partes, quam si facere nequieverint, dicent illis de Stauria, quod iustum et honestum est, quod audiantur allegaciones et defensiones illorum de Lubeke secundum ea, que proponit eorum nuncius, et quod non potest bono modo negotium terminari, nisi mittatur ad locum de Lubeke, quia difficile est eos uenire ad presenciam comitis supradicti seu eius commissariorum. Quibus dictis domina comitissa et dominus de Vorne mittent auctoritate domini comitis predicti nuncium cum literis eorumdem ad consules et ciues Lubicenses ad audiendum raciones et defensiones eorumdem, recipiendum iurauentum decem uel duodecim consulum predice ciuitatis, qui consules iurabunt, si eis videatur expedire, quod consules conciuesque eorum et ciuitas de Lubeke sunt immunes et innocentes a petacionibus et requestis dictorum scabinorum et opidanorum dicti opidi de Stauria. Quibus iuramentis receptis per eundem nuncium idem nunciū auctoritate domini comitis supradicti seu eius commissariorum statuet et assignet (!) dictis consilibus et ciuib⁹ terminum peremptorium ad audiendum pronunciacionem et diffinitiuam in ipsa causa. Termine autem peremptorio adueniente pronunciabunt commissarii dicti comitis in hunc modum, vocatis tamen prius illis de Stauria et pariter assignato eisdem dicto termino peremptorio modo consimili: Nos comitissa Hollandie et dominus de Vorne etc., auditis petacionibus et informacionibus illorum de Stauria, auditis eciam excepcionibus et defensionibus consulum ac ciuium de Lubeke et maxime attentis iuramentis eorumdem in forma sollempni receptis, dicimus et pronunciavimus iusticia exigente consules et ciues de Lubeke quitos et solutos a petacionibus scabinorum et opidanorum de Stauria, ipsosque Lubicenses a petacionibus predictis per nostram diffinitiuam absoluiimus in hiis scriptis, et ipsos non teneri eisdem in dictis petacionibus pronunciamus.

Et quia plene constat nobis, ipsum originale cum hujusmodi scripto seu transumpto per omnia concordare, volumus et decreuimus, ut hujusmodi transcriptum seu transumptum plenam ubilibet fidem faciat, sicut ipsum originale facere posset et deberet. In quoru⁹ omnium testimonium presens publicum instrumentum seu transcriptum per infrascriptum nostrum publicum notarium et scribam scribi et publicari mandauimus et nostri sigilli appensione iussimus communiri; volentes et conscientes, quod si contigerit aliquando hujusmodi nostrum sigillum frangi, rumpi, obfigurari seu alias in dubium eueri, quod nichilominus sub solo signo infrascripti nostri notarii plenam obtinet roboris firmitatem. Actum et datum Lubeke, anno Domini MCCC trescesimo, quinta die mensis Maij, presentibus dominis magistro

Gerhardo de Locheym canonico, Nicolao de Oldenborgh perpetuo vicario ecclesie Lubicensis, ac Gerhardo de Waldis imperiali auctoritate publico notario, testibus ad premissa uocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Martini clericus Lubicensis, apostolica et imperiali auctoritate publicus notarius ac dicti domini episcopi scriba, premissis omnibus et singulis vna cum testibus prenominitis presens interfui de mandato dicti domini mei episcopi, hic me in testem subscripti et omnia premissa propria manu fideliter conscripsi ac in hanc publicam formam redegi meoque solito et consueto signo signavi rogatus. (*Notariatszeichen.*)

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit wohl erhaltenem Siegel.

DXIX.

Kaiser Ludwig IV. gewährt allen, welche den von ihm nach Eisenach ausgeschriebenen Reichstag besuchen, sicheres Geleit. 1550. Mai 17.

Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus. Ad vniuersorum noticiam volumus deuenire, quod vniuersis et singulis . . ducibus, . . marchionibus, . . comitibus, . . baronibus ceterisque nobilibus ac personis inferioribus imperij fidelibus plenam fiduciā, securitatem et conductum in personis et rebus pro nobis ac nostris fidelibus seruitoribus et adherentibus vniuersis damus et concedimus per presentes, ad nos veniendi, standi, morandi et redeundi ad parlamentum in Ysenach, quod personaliter habere intendimus proxima dominica post octavam beati Johannis baptiste nunc sequentem, harum testimonio litterarum. Datum in Vlma, in die Ascensionis, anno Domini MCCLXXX, regni nostri anno sexto decimo, imperij vero tertio.

*Nach einem auf der Tresse bewahrten Notariatsinstrumente, mit zwei anhängenden, wohl erhaltenen Siegeln.
Der Anfang lautet: In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCLXXX, XIII
Kalendas mensis Iulij, michi infra scriptio notario || in presencia testium subscriptorum oblate
fuerunt ex parte honorabilium virorum dominorum consulum ciuitatis Lubicensis quedam
patentes || littere sub sigillo cerro rotundo et dependente conseferunt. In quo quidem sigillo
seculpia fuit ymago sedens in solio imperiali, || habens in capite dyadema, tenens in manu dextera
cepitrum et in sinistra manu pomum rotundum cum cruce. Et ab utraque parte soli sive
sedis ymago aquile et subtus pedibus quasi ymagines duorum leonum insculpte fuerunt.
Cuius quidem sigilli circumferencia continebat hec verba: Ludovicus quartus Dei gratia Roma-
num imperator semper augustus. A tergo vero dicti sigilli cerei impressum fuit quasi sigil-
lum minus et rotundum, in quo sculpta fuit aquila cum alijs extensis, habens rostrum retro-
turnatum ad alam dextram, et in circumferencia ipsius aquile sculpta fuerunt hec verba
Juste judicante, filii hominum. Quarum litterarum tenuis de verbo ad verbum per omnia talis
erat: (Folgt der obige Transsumpt, unter welchem sich das Notariatszeichen und folgender Schluß)*

beſtäden: Et ego Hermannus dictus Kraft clerus Lubicensis, publicus auctoritate imperiali notarius, prefatas litteras sub debiti mei officij iuramento, non minuens neque augens, fideliter de verbo ad verbum manu propria transcripsi, copioue et exemplavi, publicauit et ad instance dicitorum dominorum consulum ciuitatis Lubicensis in hanc formam publicam redigi meoque signo consueto signata ac nomine meo roborauit rogatus in testimonium veritatis.

Presentibus viris strenuis et honestis Ottone de Borhwalde et Emekino dictio Haken militibus Lubicensis dyocesis, testibus fidei dignis ad hec vocatis specialiter et rogatis.

In huic vero transcriptione evidenciam plenioram et ad maioria roboris firmitatem sigilli iam dicitorum militum huic instrumento publico sunt appensa.

DXX.

Amtsrolle der Pergamentmacher. 1530. Jun. 29.

Anno Domini MCCCXXX arbitrium permentariorum factum est, sicut sequitur:

Notum sit, quod permentarii in Lubeke vnamiter concordauerunt, quod nullus eorum debet tenere plures seruos, quam duos bonos seruos et vnum iuuenem seruum. Si vero non teneret iuuenem seruum, potest tenere tres bonos seruos. Et vnicuique bono seruo solebant dare pro centenario pergamini ad operandum VII solidos, modo volunt dare pro C octo solidos cuilibet bono seruo, ut bonum pergamenum faciat. Et nulli seruo dabunt vormede, et nullus eorum debet conuenire seruum alterius ante festum nativitatis beate Marie sub pena X solidorum. Et quicunque poneret vile pergamenum et insimile inter bonum, emendabit X solidos. Et si aliquis dominorum uel seruorum reprehenderetur, quod portaret pergamenum venale in Lubeke ad domos vel ad bodas, emendabit X solidos. Et quicunque eorum faceret vile pergamenum, quod esset irrationabile, quod ostendi posset, emendabit X solidos. Et quicunque seruorum tesseraret contra alium, vel si dominus tesseraret contra seruum, emendabit quilibet eorum X solidos. Et quicunque seruoruin a domino suo secrete iret cum suo seruicio uel cum concessa pecunia duabus vicibus, illum amplius tenere non debent. Et quicunque seruorum secrete subtraheret suo domino bona ad valorem sex denariorum, quod vinci posset, illum amplius non tenebunt. Et quicunque seruorum iret ociosus per diem, emendabit X solidos pro quolibet die; sed in secundis feriis, quando vespero pulsantur, possunt ire spaciatum, vbi eis placet, sine excessu. Isto predicto excessus domini nostri consules tollere debent. Et neminem recipient in officium eorum, nisi habeat X marcas denariorum in paratis bonis, de quibus nichil sit debitus. Ad ista omnia domini consules sedentes in consistorio consensum dederunt anno Domini MCCCXXX, in die sanctorum apostolorum Petri et Pauli.

Aeltestes Wettebuch. fol. II.*

DXXI.

Nicolaus, Probst des Preetzer Nonnenklosters, ersucht die Lübeckischen Rathmänner Hermann Clenedenst und Johann Rufus, ihm von seinen Lübeckischen Gläubigern, bei welchen sie sich für ihn verbürgt haben, eine Zahlungsfrist zu erwirken. 1530. Dec. 2.

Egregijs viris et amicis suis in Christo dilectis, domino Hermanno dicto Klendenest nec non dormino Johanni Rufo, consulibus ciuitatis || Lubeke, Nicolaus sacerdos, prepositus sanctimonialium in Porethze, seruicij quicquid poterit, intimo cum affectu. Honestati vestre pro omnibus || beneficijs gratuitis, ecclesie sancte Marie sanctique Johannis in Porethze exhibitis et impensis mee prelature temporibus et dudum ante, || graciarum actiones non sufficio plenarie compensare, sed omnium bonorum retributor vobis pro huiusmodi eterna dignetur premia relargiri. Sciat igitur vestra prudencia, quod summam pecunie, in qua teneor, pro qua vestra promisit sollertia fidetenuis, nec principalem sumnam nec super hanc emergentem persoluere ad presens non possum. Vnde rogo honestatem vestram omni diligencia, qua valeo, quatinus cum conciibus vestris, quibus promisistis, qualicunque modo poteritis, ordinatis, quod ab omni dampno tam de principali quam de superemerenti vos liberos Deo fauente faciam et indemnes. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCXXX, domica die post festum Andree.

Nach dem Originalc, auf der Tresc. mit wohl erhaltenem Siegel.

DXXII.

Verordnung in Betreff der Messingschläger. 1530. Dec. 6.

De auricalcifabris.

Anno Domini MCCXXX, Nicolai, domini consules decreuerunt cum auricalcifabris hoc statuentes: Quod plures esse non debeant, nisi qui jam actu sunt, videlicet Henricus Mekelenborch, Thidemannus Sten, Lukekinus Poppendik, Johannes Wale, Nicolaus Wale, Wernerus Willemestorp, Johannes Willemestorp, Jacobus de Polinghe, Henricus de Polinghe, Herinannus de Polinghe, Johannes Locwich, Martinus Nighendorp, Heydenricus de Haluerstad et Conradus Lode, nisi specialiter possint apud dominos impetrare; et qui contra hoc fecerit, priuacione domicilij et mansionis punietur. Eciam nullus auricalcifaber plures seruos non habeat, nisi

duos; quod consules mandauerunt sic obseruari per penam antedictam. Insuper si aliquis auricalcifabrorum infirmaretur, alium in locum suum ad laborandum recipere non debet sub pena antedicta.

Receperunt eciam domini consules ad laborandum in officio auricalcifabrorum Betemannum Poppendikes et Johannem Schulteti.

Alttestes Wettebuch, fol. III.

DXXXIII.

Heinrich, Bischof von Lübeck, quittirt den Rath der Stadt wegen der dem Canonicus Ditzmar Schulop gezahlten 10 Mark, als des Betrags der Zehnten vor dem Holstentore. 1331. Jan. 11.

Nos Hinricus Dei gratia Lubicensis ecclesie episcopus. Tenore presencium honorabiles viros || dominos . . consules ciuitatis Lubicensis de decem marciis denariorum lubicensium, quas nomine || nostro et pro nobis soluerunt magistro Ditmaro Sculhop, dicte ecclesie nostre || canonico, de decimis agrorum existentium extra portam Holzatorum quitos, dimittimus et solutos. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Datum Lubeke, anno Domini MCCCXXXI, feria sexta infra octauam Epyphanie.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem zur Hälfte erhaltenen Siegel und Rücksiegel.

DXXXIV.

Vereinbarung über die Art und Weise, in der die Streitigkeit zwischen der Stadt Lübeck einerseits und dem Holsteinischen Ritter Marquard von Nehnunen und seinen Freunden andrerseits beigelegt werden soll. 1331. Jan. 20.

Nouerint vniuersi, quod omnis materia dissencionis, exorta inter . . consules, . . ciues et ciuitatem Lubycensem ex vna, et Marquardum de Nemete, suos amicos et cooperatores parte ex altera, sopita est amicabiliter || et totaliter in hunc modum, videlicet, quod magnifici domini Gherardus et Johannes comites Holtzacie cum centum militibus et famulis militaribus et cum dicto Marquardo Nemethen sexta feria ante dominicam Jnuo||cauit proxime venturam ante ciuitatem Lubycen-

1) Aehnliche Quittungen finden sich aus den Jahren 1335, Jan. 20. (Fabiani et Sebastiani), 1339, Jan. 27. (Fer. IV. p. Conuers. Pauli), 1340, Jan. 14. (Felicia in pincis), 1342, Jan. 20. (Fab. et Sebast.), 1343, Jan. 7. (Crast. Epyphanie), 1343, s. d. In der leisten Quittung wird als Aussteller durch ein Versehen B. Heinrich genannt, welcher schon am 1. März 1341 gestorben war. 1335 und 1342 heisst Ditzmar Schulop canonicus Zwerinensis, in den andern Jahren nur magister.

sem venire debeant et relictis pedes ibunt ad ecclesiam beati Nicolai vel
beate Marie virginis aut ad consistorium consulum, vbi . . . consules || octo vel decem
coram eis iuramentis suis in sacris reliquiis prestitis firmabunt, se famulum dictum
Howescilth non condemnasse ad mortem in contemptum aut obprobrium dictorum
dominorum comitum et suorum vasallorum et terre Holtzacie, sed ad instantiam
actorum iustum fecisse iudicium secundum exigenciam sui juris Lubycensis. Quo
facto prefati domini comites et eorum vasalli cum dicto Marquardo dictis . . .
consilibus supplicabunt, vt intuitu Dei et precum suarum omnia contumeliorum¹ et
obprobriorum verba per ipsum Marquardum contra dictorum . . . consulum, ciuium
et ciuitatis honorem temerarie prolata sibi indulgeant et remittant. Preterea Mar-
quardus predictus ibidem restituet omnia, que ipse vel sui cooperatores interfectis
et lesis ciuibus Lubycensibus abstulerunt. Restituet etiam ibidem ciuibus Lubycen-
sibus omnes redditus et prouentus eorum, quos per se vel per alios in Holtzacie
retinuit vel etiam occupauit. Et cum hoc deponet parum aut multum, et in sacris
reliquijs iurabit cum quadraginta militibus et militaribus, quod omnia obprobria et
contumelias et dampna per se et suos . . . consulibus, . . . ciuibus et ciuitati illata
emendauerit, prout de iure debuit, et satisfecerit pro eisdem. Insuper si quisqu[i]am
amicorum vel cooperatorum suorum in hac compositione contentari noluerit, sed
vindicte inniti singulariter maluerit, super illo dicti . . . consules moueri facient
querimoniam coram dictis dominis comitibus, et si per viam iuris vel amicicie se
expurgare rennuerit, domini . . . comites et eorum vasalli in eorum dominis nec in
Dacia nec in Holtzacie talem sustinebunt aliquatenus aut fouebunt. Quicumque
vero dictorum vasallorum eum detinuerit, si . . . consules et ciues Lubycenses contra
talem aliiquid attemptauerint vel fecerint, de illo facto . . . consulum et ciuium Luby-
censem dicti domini . . . comites se nullomodo inbrigabunt. Super premissis omnibus
et singulis firmiter obseruandis data fide promiserunt domini . . . comites pre-
scripti, Hinricus Breyde miles, Marquardus de Stoue, Echardus Breyde, Volradus
Glusingh armiger ex vna, et ex altera parte Bruno de Warendorpe, Hinricus de
Pleskow, Hermannus Mornewech, Conradus de Atendoren, Hermannus de Waren-
dorpe et Hinricus de Bocholtte consules Lubycenses. In quorum omnium euidens
testimonium sygilla dominorum . . . comitum predictorum et communitatis ciuitatis
Lubycensis predicte presentibus sunt appensa. Actum et datum Lubeke, in domo
fratrum minorum, anno Domini MCCC tricesimo primo, in die Fabiani et Sebastiani
martyrum beatorum.

*Nach dem Original, auf der Tresse, mit anhängenden Siegeln des Grafen Gerhard und der Stadt, letzteres
beschädigt; das des Grafen Johann fehlt.*

1) I. contumeliarum.

DXXV.

Giselbert, Graf von Holstein, Canonicus der Bremischen Kirche, bestätigt den von seiner Mutter, der Gräfin Heilwig, und seinem Bruder, dem Grafen Gerhard III. von Holstein, geschehenen Verkauf des Dorfes Kembs an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck. 1531. Jan. 21.

Vniuersis hanc literam visuris seu audituris Ghiselbertus de Holtzacia ecclesie || Bremensis canonicus salutem in Domino Nouerint vniuersi, quod vendicionem, quam dilecta nostra mater || domina Heylwigis, relicta domini Heynrici quondam comitis Holtzacie et Stormarie pie memorie, ac frater noster, Gherardus comes Holtzacie et Stormarie, sanctimonialibus de sancto Johanne in ciuitate Lubicensi in bonis suis et nostris, scilicet in villa Kempze, fecerant, gratam, ratam habemus atque firmam. Et renunciamus igitur omni iuri, quod hactenus habuimus in eisdem, sed dictae sanctimoniales eadem bona cum omnibus fructibus, juribus et prouentibus, prout in priuilegiis nostre matris et fratris nostri et nostris super hoc confectis plenius continetur, absque aliquo impedimento libere et perpetue possidebunt. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Lubeke, anno Domini MCCCCXXXI, in die beate Agnetis virginis.

In dorso: Ratificacio Ghyselberti domini Holtzacie.

Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit anhängendem Siegel.

DXXVI.

Albrecht II., Herr von Mecklenburg, Stargard und Rostock, verleiht dem Lübeckischen Bürger Volmar von Atendorf zu Eigenthum eifl Husen mit den dazu gehörenden Höfen und Katen, und den Burgwall mit dem dazu gehörenden Katen im Dorfe Neuburg, welche Besitzungen dieser von den mecklenburgischen Rittern Georg Pren und Gottschalk Storm, so wie den Knappen Johann und Hermann Storm, Gottschalks Brüdern, und Gottschalk Pren, genannt Stenhus, gekauft hat. Wimars. 1531. März 5. (Oculi.)

Nach dem im Schweriner Geh.- und Haupt-Archive aufbewahrten, mit anhängendem Siegel versehenen Originale im Ausszuge abgedruckt in Lisch Urkundl. Geschichte des Geschlechts von Oerzen. I. No. 68.

DXXVII.

Aufzeichnung über die dem Heinrich Vundengut in der Erbtheilung mit seinem Bruder zugefallenen Aecker vor dem Mühlenthore. 1551. März 17.

Notum sit, quod Henrico Vundengut cesserunt ex diuisione facta cum fratre suo Johanne illa vndecim jugera cum dimidio et vnum funiculum (*sic*) cum dimidio, que pater ipsorum a dominis consulibus emerat, cum omni proprietate et jure hereditario possidenda. De hijs jacent tria jugera cum dimidio sexta parte jugeris minus in Luenbroke; item in Colhorst jacet vnum juger et vnum funiculus cum dimidio; item inter Hogewarde et Morieam jacent quinque jugera cum dimidio et sexta pars jugeris; apud Herinausbroke jacet vnum juger cum dimidio; que jugera sibi cum vxore sua coram consilio resignauit.

Nach einer Inscription des Ober-Stadtbuches vom Jahre 1551. Judica.

DXXVIII.

Aufzeichnung über die von dem Lübeckischen Rathmanne Volmar von Atendorn geschehene Ueberlassung des halben Dorfes Wartisdorf an den Ritter Gottschalk Storm. 1551. März 24.

Notum sit, quod dominus Volmarus de Atendorn recognouit coram dominis Brunone de Warendorpe, Hermanno Mornewech et Hinrico de Plezcowen, nichil iuris aut proprietatis habere in villa dicta Wartizstorpe. Et quamvis priuilegium, quod dominus Conradus de Atendorn patruelis suus et ipse Volmarus simul haberunt, confectum super comparacione eiusdem ville, contineat, ipsam villam cum suis attinencisiis pertinere equaliter ipsis duobus, tamen idem dominus Volmarus protestatus est, se dimisisse domino Gotscalco Storm militi suam medietatem ipsius ville, salua domino Courado predicto sua parte seu medietate remanente, ita videlicet, quod medietas domino Gotscalco et medietas domino Conrado prescriptis equaliter pertinebit. Actum anno Domini MCCCLXXXI primo, in festo Palmarum. Testes sunt domini consules Hermannus Mornewech et Hinricus de Plezcowe predicti.

In dorso: Dominus Volmarus de Atendorn.

Litterae memoriales auf der Registratur.

DXXXIX.

Gerhard III. und Giselbert, Grafen von Holstein und Stormarn, bestätigen das Urtheil des Holsteinischen Oberboten, durch welches nach dem Tode des Johann Pape, Sohn Emetrichs, dessen Anteil an Stockelsdorf, Berge und der Mühle dessen Mutter Schwester Mechthild Hoppe vor dem Vater-Bruder-Sohne desselben zuerkannt war. 1531. Apr. 7.

Gerardus et Giselbertus Dei gracia comites Holtsacie et Stormarie. Uniuersis presencia visuris salutem in Domino. Noueritis, quod, cum tres partes ville Stochgholstorde etc. (Hier folgt No. 491. Abweichung: S. 458. Z. 2. dimissa finaliter.) In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCCCLXXXI primo, dominica, qua cantatur Quasimodogeniti.

Nach dem Originale, im Archiv des Vereins für Lübeckische Geschichte und Alterthumskunde, mit anhängenden beiden wohl erhaltenen Siegeln.

DXXX.

Bruno von Warendorf, Bürgermeister zu Lübeck, überträgt seinem Sohne Johann von Warendorf das Dorf Malentin und vier Hufen in Goswindsdorf. 1531. Apr. 9.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo CCCXXXI, indictione quarta decima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Johannis divina prouidencia pape XXII. anno quinto decimo, V Ydus Aprilis, constitutus in presencia mei notarii et testium subscriptorum honorabilis vir dominus Bruno de Warendorpe, proconsul civitatis Lubicensis, sanus mente et corpore per gratiam Ihesu Christi, dedit, cessit, assignavit et in sortem hereditatis paterne donavit Johanni de Warendorpe filio suo, clero Lubicensi, presenti et in partem hereditatis sue recipienti, quandam villam dictam Malentin sitam in terra Dartzowe Raceburgensis dyocesis, et quatuor mansos terre iacentes in villa Gozwinstorde dictae dyocesis cum omnibus ruribus, proventibus, pertinencias et emolumentis, ac omni jure, proprietate et libertate, quibus dictus dominus Bruno prefatam villam Malentin a bone in memorie Marquardo et Hinrico fratribus dictis de Lo militibus, ac dictos quatuor mansos a Marquardo, Hinrico et Hartwico militibus et Volquino fratribus dictis de Lo asseruit rationabiliter comparasse, sicut ex privilegiis super hiis confectis et sigillo nobilis viri domini Hinrici, felicis recordacionis quondam domini Magnopolensis, sigillatis posset evidens apparere, tenendos, habendos et tamquam partem sue hereditatis perpetuis temporibus obtinendos;

dans et concedens eidem filio suo Johanni omnia jura et actiones reales et personales, utiles et directos, que vel quas dictus dominus Bruno habet vel habere posset occasione dictorum ville et mansorum, ac jurium, fructuum et pertinenciarum ipsorum contra quascunque personas et specialiter contra Conradum, Enekinum et Marquardum fratres dictos de Lo armigeros Raceburgensis dyocesis et eorum quemlibet, qui ipsum dominum Brunonem, ut dixit, villa et mansis predictis ac juribus, fructibus et pertineneis suis, in quorum pacifica possessione multis annis extiterat, ut dicebat, violenter contra Deum et iusticiam ac dictorum privilegiorum tenores spoliarunt, et eos iam longo tempore occupaverunt et adhuc detinent indebito occupatos; ponens nichilominus ac statuens prefatum Johannem de Warendorpe in locum suum tamquam actorem principalem velut in rem suam, sic quod ipse Johannes deinceps possit contra predictas personas et quascunque alias occasione predictorum ville et mansorum ac jurium, fructuum et pertinenciarum suorum actionibus realibus et personalibus, utilibus et directis experiri, consequi et tueri, excipere et replicare petereque a predictis personis et aliis quibuscunque aut heredibus ipsorum villam et mansos predictos ac fructus et redditus ipsorum perceptos, et qui percipi potuerunt, neconon dampna, expensas et nichilominus interesse, si que vel quas dictus dominus Bruno incurrit occasione spoliacionis et occupationis predictarum, ac omnia et singula facere, que in premissis et circa premissa fuerint necessaria ac eciam oportuna; promittens michi notario infrascripto stipulanti et recipienti nomine et vice dicti Johannis de Warendorpe ac omnium, quorum interest vel poterit interesse, quod hanc cessionem et donationem perpetuo ratam et gratam habebit nec eam aliqua causa vel ingratitudine revocabit. Acta sunt hec Lubeke, in domo habitacionis honorabilis viri magistri Hinrici Goldoghen canonici Lubicensis, sub anno, inductione, pontificatu et die predictis, presentibus discretis viris magistro Hinrico prefato, Johanne de Brunswick et Wasmodo presbiteris, perpetuis vicariis ecclesie sancte Marie Lubicensis, ac Johanne de Slamin clero Zwerinensis dyocesis, publico auctoritate imperiali notario, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(*Notariats-*
seichen.) Et ego Hermannus natus Hermanni Frisonis clericus Bremensis, publicus auctoritate sacri Romani imperii notarius, quia cessioni, dationi, assignationi et donationi nec non concessioni, positioni, promissioni et eius receptioni aliquaque omnibus et singulis factis, ut premittitur, una cum dictis testibus interfui, presens instrumentum et in eo contenta rogatus manu propria scripsi et in hanc publicam formam redegi meoque signo consueto et nomine roboravi.

Nach dem Originale, auf der Tresse.

DXXXI.

Engelbert, Bischof von Dorpat, urkundet über die Erledigung eines zwischen Arnold Witte einerseits und des weiland Lübeckischen Rathmannes Aluin Grope Wittwe und Erben andererseits verhandelten Erbschaftstreites. 1531. Aug. 17.

Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, Engelbertus Dei gracia episcopus ecclesie Tharhatensis salutem in Domino sempiternam. Notum facimus vniuersis Christi fidelibus ac tenore presencium publice protestamur, quod discordia, que vertebatur inter Arnoldum Album parte ex vna, et inter vxorem domini Aluini Gropen, consulis Lubicensis bone memorie, ac suos heredes parte ex altera, vnamiter in hunc modum ambe partes cum aliquibus consulibus ad nostram presenciam accesserunt. Primo ipse Arnoldus hereditatem et alia bona extorquebat postulando, dicens, se bona et hereditatem cum eis habere, que iuste cum eo distribuere deberent. Altera vero pars negabat, quod nulla bona nec aliqua hereditas esset in possessione eorum, que ipsi cum dicto Arnaldo distribuere vellent nec deberent. Sed postpositis omnibus vxor domini Aluini cum heredibus suis progrediens exhibuit se in presencia nostra ac consulum ciuitatis Lubicensis, quod vellet satisfacere parti aduerse, scilicet Arnaldo, eximendo se per iuramentum secundum formam iuris. Tandem prescriptus Arnaldus cum suis amicis per informacionem honorabilium taliter se deliberauit, quod ipse Arnaldus prenominatam viduam ac heredes suos ab omni impecitione¹ honorum et hereditatum liberos, quitos dimisit ac solutos. Acta sunt hec in presencia nostra, in domo Hinrici Vundenguth², ac in presencia consulum ciuitatis Lubicensis, videlicet domini Brunonis de Warendorp, domini Hermanni Mornewech, domini Hinrici Plescowe³, domini Conradi de Ateldorn⁴, domini Johannis Schepenstede, domini Godscalci⁵ Warendorp, domini Alberti de Molendino, nec non in presencia honestorum Christi militum, videlicet domini Henrici Pleschowe⁶ et Thidemanni de Stocken, et aliorum plurimorum fide dignorum. In cuius rei protestationis⁷ sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini MCCXXI, sabbato post festum assumptionis beate Virginis gloriose.

Nach einem auf der Trese bewahrten Fidimus des Bischofs Jacob von Oesel, v. J. 1530, Aug. 28. (Vig. decoll. Joh.), mit anhängendem Siegel. Ebendaselbst befindet sich ein Notariatsinstrument über obige Urkunde (2), ausgefertigt auf H'nsch des Gottschalk von Warendorp, cia. Lub., procurario nomine reliete quandam domini Aluini dicti Gropen, cum Notar Hermannus de Embecke Magantine dio-